平顶山学院人民武装部
平院武〔2018〕1号

 平顶山学院2018年大学生征兵工作方案

2018年全国征兵工作已经开始，为贯彻落实《中华人民共和国兵役法》、《征兵工作条例》、《河南省各级各类学校征兵工作实施办法》等法律法规精神，为加强国防建设，提高兵员质量，准确掌握兵员动员潜力，圆满完成上级赋予的征集任务。根据中央军委国防动员部、教育部高校学生司的统一部署,省军区、教育厅工作安排，为做好我校2018年征兵工作，特制定本方案。

一、征集对象及安排

（一）征集对象

具有我校全日制学籍的应届毕业生和在校生。

（二）征集标准

1.年龄：

男青年：在校生年满17至22周岁（1996年1月1日——2001年12月31日出生）；应届毕业生，年满17至24周岁，（1994.1.1-2001.12.31 出生）。

女青年：在校生及应届毕业生，年满17至22周岁（1996年1月1日——2001年12月31日出生）。

2.身高：

男青年：160cm以上，女性158cm以上；体重：男性：不超过标准体重的30%、不低于标准体重的15% ；

女青年：不超过标准体重的20% ，不低于标准体重的15%；

标准体重=(身高-110)kg；

3.视力：右眼裸眼视力不低于4.6，左眼裸眼视力不低于4.5。

（三）报名时间

男兵报名时间：3月25日至8月10日。

女兵报名时间：6月25日至8月5日18时截止。 
（四）报名流程

1.网上报名：应征报名前需先完成兵役登记，然后进入应征报名模块进行报名登记，填写、打印《大学生预征对象登记表》、《大学生预征对象存根表》和《高校学生应征入伍学费补偿国家助学贷款代偿申请表》(以下分别简称《登记表》、《存根表》、《申请表》)。选择应征地时既可以选择学校所在地，也可以选择户籍所在地（河南省籍的学生，回户籍地报名参军，也算完成各学院征集任务数）。
    2.登记备案：学生在“全国征兵网”报名成功后，各学院做好统计工作，填写《参军入伍学生周报表》（附件3），而后学生携带《登记表》、《存根表》各1份、《申请表》1式2份，到学校武装部进行现场登记，办理相关手续。

3.体检和政治审查：为便于大学生参军入伍，我校争取在放假前，完成初检、初审和预定兵工作。学校武装部协同区武装部组织已预征报名学生进行体检和政治审查。

4.批准入伍：通过体检、政审的学生，由区征兵办批准入伍，按上级要求于2018年9月中旬奔赴部队。

二、组织领导

为加强对征兵工作的组织领导，学校成立征兵工作领导小组，健全征兵工作组织机制，明确工作职责，凝聚协同能力。

组  长：王文鹏

副组长：田建伟 程永华

成  员：史永昌  高  磊  贺德稳  王福强  程亚旭  

赵伟杰  李伟峰  王刘涛

领导小组办公室设在人民武装部，高磊同志兼办公室主任。

各学院征兵工作领导小组组长由各学院党总支书记担任。

学校有关部门应当各司其职，密切配合，协同做好征兵工作。

三、工作要求

（一）加强组织领导，责任落实到人。

各学院要加强组织领导，要把做好大学生征兵工作作为教育服务军队和国防现代化建设的重要职责，作为教育自身改革发展的重要内容，进一步增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，以高度的政治责任感和强烈的使命担当，精心谋划和推动，切实抓紧抓好。各学院要把大学生征兵工作摆上重要议事日程，成立征兵工作领导小组，落实征兵工作的具体负责人，加强统筹协调，明确目标任务，一级抓一级，层层抓落实。要充分调动教师、辅导员、班主任的积极性，发挥学生党团员、干部带头作用，把工作细化到每一个班级，每一名学生，保证每项工作、每个环节都落实到位。各学院要坚持把征兵工作作为一项严肃的政治任务，作为本学期的一项重要工作来抓。因此要强化责任意识，改进工作作风，深入学生，加强引导，切实把征兵工作落到实处。

（二）强化宣传动员，激发应征热情。

 按时启动征兵工作。各学院要在本次会议后进行全面动员部署，按照时间节点组织开展征兵宣传发动工作，进教室、进学生宿舍，做到不留盲区，不剩死角。鼓励有参军意愿的学生积极应征报名，集中宣传相关政策。5至6月是应征入伍宣传发动的关键时期，各学院要营造浓厚氛围，提高宣传动员精准化水平。对毕业生和在校生，要采取开主题班会，设站咨询、组织退役复学大学生宣讲等方式，结合举办就业招聘活动、办理毕业手续等时机，开展有针对性地动员。将政策宣传到每个班级、每个男生宿舍、每名符合条件的学生，注重提高工作实效性，不要把征兵宣传流于形式。创新宣传手段方式，在制作、悬挂征兵宣传条幅、宣传板等传统方式基础上，既要集中开展形式多样的宣传咨询活动，又要充分利用各种网络平台，特别是微博、微信公众号、QQ群等社交媒体，及时发布相关信息，有针对性地推送参军优惠政策、入伍流程、先进事迹等，最大程度调动学生参军积极性。

（三）严把时间节点，精心筹划部署。

5月21日前全面开展工作，6月下旬前完成在校生和应届毕业生的初检、初审、预定兵工作，并对预定兵的大学生统一签订发放《大学生预定兵通知书》,9月底前完成高校新生及其他符合条件的在校生和毕业生征集。各学院要结合实际，按时间节点抓好落实。如因特殊情况未能按时报名的学生，可与校武装部联系，由校武装部与区征兵办公室沟通，以便随时报名随时体检。

（四）加强爱国教育，积极报效祖国。

各学院要以今年的大学生征兵工作为契机，采用各种形式加强大学生爱国主义教育和兵役法规教育，特别是宣传好国家新时代强军兴军战略目标，积极引导广大青年学生投身军营，把最高理想与现实目标统一起来，把强国梦强军梦与个人梦统一起来，为建设一支世界一流的人民军队做出贡献。

四、征兵工作流程时间表

	时间
	工作安排
	备注

	5月中旬-6月上旬
	各学院开展征兵宣传工作，通过制作征兵宣传展板、横幅，充分利用微信、QQ群等新型社交媒体集中宣传，营造校园浓厚的参军氛围。
	

	6月上旬-6月中旬
	指导学生网上征兵报名。
	

	6月中旬-6月下旬
	组织报名学生参加第一批征兵体检工作。
	合格者签订预定兵协议。

	7月份-8月上旬
	完善报名学生各项资料手续。
	

	8月下旬
	联合公安机关进行政治考核。
	

	9月上旬-9月中旬
	确定定兵名单，新兵起运工作。
	


五、其他事宜

征兵工作咨询电话：0375-2657708

征兵报名咨询QQ群：675690047

附件：1.2018年学院大学生征集任务分配表

2.2018年大学生参军优待政策

      3.各学院参军入伍学生周报表

平顶山学院人民武装部

2018年5月15日

附件1：

	2018年各学院大学生征集任务分配表

	序号
	学 院
	男生人数
	应进站体检人数
	应参军入伍人数

	1
	电气与机械工程学院
	1180
	20
	10

	2
	计算机学院（软件学院）
	1077
	18
	9

	3
	信息工程学院
	656
	12
	6

	4
	医学院
	635
	12
	6

	5
	经济管理学院
	554
	10
	5

	6
	新闻与传播学院
	492
	8
	4

	7
	艺术设计学院
	373
	6
	3

	8
	化学与环境工程学院
	369
	6
	3

	9
	体育学院
	286
	6
	3

	10
	旅游与规划学院
	263
	6
	3

	11
	政法学院
	233
	4
	2

	12
	文学院
	229
	4
	2

	13
	数学与统计学院
	179
	4
	2

	14
	音乐学院
	167
	4
	2

	15
	教师教育学院
	154
	4
	2

	16
	陶瓷学院
	121
	2
	1

	17
	外国语学院
	102
	2
	1

	合计
	7070
	128
	64


附件2：

2018年大学生参军优待政策

一、国家政策

1.优先征集。优先报名应征、优先体检政考、优先审批定兵、优先安排使用，合格一个批准入伍一个。
2.保留岗职。在征集期间，同时被机关、团体、企业事业单位招收录用或者聘用的，应当优先履行服兵役义务；有关机关、团体、企业事业单位应当服从国防和军队建设的需要，服役期间保留其被录用或聘用资格。
3.报考军校。在校大学生可以报考军队院校，年龄不超过23周岁；全日制大专毕业生士兵，可以参加军队本科层次招生考试，年龄不超过24周岁，少数民族年龄再放宽1岁。

4.保送军校。作战部队战斗班班长或技术尖子，表现优秀的可以保送入军队院校学习，培训合格后提拔为军官。大学生毕业生年龄可放宽到26周岁。

5.直接提干。参加全国统一高考，本科第一批、第二批录取且取得全日制本科学历和学士学位的毕业生，参加全国硕士研究生招生统一考试且取得全日制研究生学历的毕业生，服役期间表现优秀的可以直接提干。本科毕业的年龄不超过26周岁，研究生毕业的年龄不超过29周岁。

6.选改士官。具有全日制大专以上学历的优先选取士官，首次选取为士官，在授予士官军衔和确定工资起点时，地方高校学习时间视同服役时间。

7.指令安置。服现役满12年的士官、服现役期间平时荣立二等功以上奖励的或者战时荣立三等功以上奖励的、因战致残被评定为5级至8级残疾等级的、是烈士子女的退役士兵由政府指令性安排工作。

8.定向考录。服现役期间视为基层工作经历，专武干部岗位出现空缺时，主要从退役大学生士兵中单独组织招录；政法干警招录时，安排一定比例用于定向招录退役大学生士兵；退役大学生士兵，参加省、市事业单位公开招聘的，笔试总分加5分；参加县、乡事业单位公开招聘的，笔试总分加10分；政法干警招录培养体制改革试点拿出招录培养计划的20%，国有企业招工时安排不低于20%的比例，用于定向招录退役大学生士兵。
9.入学复学。正在高校就读的在校学生或被高校录取的新生应征入伍后，服役期间原就读（录取）高校保留学籍或入学资格，退役后2年内允许复学或者入学。退役后复学，经学校同意并履行相关程序后，可转入本校其他专业学习。入学或者复学后，免修军事技能训练，直接获得学分；参加国防生选拔、国家组织的农村基层服务项目人选选拔，以及毕业后参加军官人选选拔的，优先录取。高职高专在校生（含新生）入伍经历可作为毕业实习经历。
10.升学优先。设立退役大学生士兵硕士研究生、普通本科专升本专项招生计划。具有高职（专科）学历的毕业生，退役后免试入读成人本科；荣立三等功以上奖励的高职（专科）在校生，在完成高职（专科）学业后，免试入读普通本科。高校在校生服兵役情况纳入推免生遴选指标体系，在部队荣立二等功及以上的符合研究生报名条件的可免初试推荐攻读硕士研究生；普通高校应届毕业生入伍服义务兵役退役后3年内、在校生（含新生）退役完成本科学业后3年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分，同等条件下优先录取。
11.扶持就业。士兵退役1年内免费参加职业教育和技能培训；对从事个体经营的退役士兵，给予税收优惠、小额担保贷款扶持，从事微利项目的给予财政贴息。高校毕业生退役后1年内，可视同高等学校应届毕业生，凭用人单位录（聘）用手续，向原就读高校再次申请办理就业报到手续。

12.复工复职。义务兵和服现役不满12年的士官入伍前是机关、团体、企业事业单位工作人员或者职工的，退出现役后选择回原单位的，应当享受不低于本单位同岗位、同工龄职工的各项待遇。

13.优待金约3万元。义务兵期间，批准入伍地政府每年给家庭按照不低于当地上年度城镇单位在岗职工最低工资标准发给优待金。2017年河南省大学生义务兵家庭优待金最低13200元/年，最高30825元/年，平均约15000元/年。

14.津贴费2.16万元。入伍后，衣、食、住、行、医等由国家供给，2年义务兵共发给津贴费21600元，班长每年增加3360元，副班长每年增加2400元。

15.退役金4.66万元。两年义务兵服役期满退出现役，部队发给转移支付养老保险金23683元，退役金9000元，退伍费、回家差旅费、医疗保险费、1个月的津贴及生活费等5000元。回到地方我省再发给一次性自主就业补助金9000元。

16.学费补偿2—3.2万元。对入伍的高校学生在校期间缴纳的学费或获得的国家助学贷款进行补偿代偿，正在高校就读的学生（含高校新生）退役后复学或入学的实行学费减免，本、专科生每人每年最高8000元，硕士研究生每人每年最高12000元。
17.专项奖励0.5万元。对在校就读学习期间征集入伍的大学生（含应届毕业生）一次性给予5000元的生活费补助。另外，对自愿到边远、艰苦地区服役的，当地政府还给予一次性奖励金。
二、学校政策

1.能力提升。学校关心大学生在部队服役情况，建立定期走访制度，宣传他们的优秀事迹，帮助他们在部队锻炼成长。同时，重点关心和培养退役复学的优秀大学生士兵，在学生干部选拔、发展入党方面重点培养，充分发挥他们在学校爱国主义教育、国防教育、校风校纪建设方面的骨干作用。
2.经济资助。家庭困难学生可享国家助学金等相关资助。参军入伍学生退役复学后，凭家庭经济困难证明，可申请直接获得国家二等助学金，家庭经济特别困难的学生，同等条件下，可优先提升国家助学金档次。

3.免修相关课程，直接获得学分。退役复学学生除享受《退役士兵安置条例》规定的军事技能、军事理论、公共体育外，也可享受实践类课程免修直接获得学分，社会实践活动等第二课堂可按照最高分记录。

政策咨询渠道

1.网上咨询：全国征兵网（http：//www.gfbzb.gov.cn/）

2.QQ咨询：1518942860

3.微信咨询：河南省征兵信息服务平台

（微信号：henanzhengbing）

4.现场报名与咨询地点：办公楼209室。

5.咨询电话：0375-2657708

附件3：

	各学院参军入伍学生周报表

	学院名称：                （盖章）
	填报时间：     年    月    日

	序号
	姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	身份证号码
	学历类别（应届生、在校生）
	学号
	应征地
	应征类别
	家庭住址
	本人电话
	家长电话

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：1.应征地栏填写根据入伍学生实际情况填写平顶山学院或者户籍所在地。
      2.应征类别栏根据入伍学生实际情况填写义务兵或者直招士官
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